

Roll No. :

Total No. of Questions : 12]

[Total No. of Printed Pages : 7

CPMC-542

M.Com. (Previous) Examination, 2023

ACCOUNTANCY AND BUSINESS STATISTICS

Paper - III

(Higher Accounting)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 8 × 5 = 40)

Note :- Answer any *five* questions out of seven (Answer limit 200 words). Each question carries 8 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 8 × 5 = 40)

नोट :- सात में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

Section-C

(Marks : 20 × 2 = 40)

Note :- Answer any *two* questions out of four (Answer limit 500 words). Each question carries 20 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 20 × 2 = 40)

नोट :- चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

BRI-759

(1)

CPMC-542 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

1. (i) What is meant by Full Disclosure ?
पूर्ण प्रकटीकरण से क्या आशय है ?
- (ii) What do you mean by Agricultural Farm Accounting ?
कृषि फार्म लेखांकन से आप क्या समझते हैं ?
- (iii) What is Economic Value Added ?
आर्थिक मूल्य वर्धन क्या है ?
- (iv) What is Carry Forward of Transactions ?
सौदे को आगे ले जाने से क्या तात्पर्य है ?
- (v) What is Capital Reduction Account ?
पूँजी कटौती खाता क्या है ?
- (vi) Explain Pooling of Interest Method.
हितों की एकत्रीकरण विधि समझाइए।
- (vii) What are the components of Consolidated Accounts ?
समेकित खातों के घटक क्या हैं ?
- (viii) Give definition of Revenue under Indian Accounting Standard 9.
भारतीय लेखा मानक 9 के अन्तर्गत आय की परिभाषा दीजिए।
- (ix) What is meant by Relevant Date in Winding up of a Company ?
कम्पनी के समापन में संबंधित तिथि से क्या अभिप्राय है ?

(x) What are Non-performing Assets ?

गैर-निष्पादन सम्पत्तियाँ क्या हैं ?

Section-B

(खण्ड-ब)

2. Differentiate between Divisible Profit and Net Profit.

विभाजन योग्य लाभ तथा शुद्ध लाभ में अन्तर बताइए।

3. Ascertain the amount of maximum bid price in respect of a particular executive from the following data :

निम्नलिखित आँकड़ों से एक विशेष व्यवस्थापक के संबंध में अधिकतम बोली मूल्य ज्ञात कीजिए :

Capital Base ₹ 2,00,00,000, Actual Profits 10% of Capital Base, Return of Investment (ROI) 12%. Estimated profits if a particular executive is employed : 15% of ROI.

4. A company converts its 10,000 Equity Shares of ₹ 1,000 each into stock on ₹ 1,00,00,000 of 31st March, 2015 and then reconverts the stock into equity shares of ₹ 100 each fully paid up on 31st March, 2016. Give Journal Entries and show the items in Balance Sheet as on 31st March, 2015 and 2016.

एक कम्पनी 31 मार्च, 2015 को अपने ₹ 1,000 वाले 10,000 समता अंशों को ₹ 1 करोड़ के स्टॉक में परिवर्तित करती है और फिर 31 मार्च, 2016 को स्टॉक को ₹ 100 वाले पूर्वदत्त समता अंशों में पुनः परिवर्तित करती है। जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए तथा 31 मार्च, 2015 व 2016 के चिट्ठों में मदों को लिखिए।

5. Explain the reason of emergence of goodwill in the context of Consolidated Balance Sheet.

एकीकृत चिट्ठे के संदर्भ में ख्याति के उद्भव के कारण को समझाइए।

6. You are given the following information taken from the books of a Bank :

आपको एक बैंक की पुस्तकों से ली हुई निम्नलिखित सूचना दी जाती है : **(000 omitted)**

(a) Standard Assets	
(b) Sub-standard Assets	
(c) Doubtful Assets but Secured :	
Upto one Year	140
One to three Years	80
More than three Years	40
(d) Loss Assets	100

Ascertain the amount of provision required to be made by the Bank.

उस आयोजन की राशि ज्ञात कीजिए जो बैंक द्वारा किया जाना आवश्यक है।

7. How the actuaries value the net liability of Life Insurance Company ?

जीवन बीमा कम्पनी के शुद्ध दायित्व का बीमाकांक किस प्रकार मूल्यांकन करते हैं ?

8. There are 500 skilled employees in the age group of 25–34. The future earnings per year per employee average as follows. Average age is 25 years :

25–34 के उम्र समूह में 500 कुशल कर्मचारी हैं। प्रति वर्ष प्रति व्यक्ति आय की भावी आय का औसत इस प्रकार है। औसत आयु 25 वर्ष है :

₹ 4,00,000 per year for the next 10 years

₹ 5,00,000 per year for the next 11–20 years

₹ 6,00,000 per year for the next 21–30 years

₹ 5,00,000 per year for the next 31–40 years

Rate of discount is 10% and present price factors are following :

बट्टा की दर 10% है और वर्तमान मूल्य घटक निम्नलिखित है :

Years	P.V. Factor
1 to 10	6.145
11 to 20	2.369
21 to 30	0.913
31 to 40	0.352

Calculate the value of human assets of this group.

इस समूह की मानव सम्पत्तियों का मूल्य ज्ञात कीजिए।

Section–C

(खण्ड–स)

9. Explain the concept of Income in Accounting. How is it measured ?

लेखांकन में आय की अवधारणा को समझाइए। इसका मापन किस प्रकार किया जाता है ?

10. X Ltd went into voluntary liquidation on 1st April, 2016. The following was the position of the company on 31st March, 2016 :

एक्स लिमिटेड 1 अप्रैल, 2016 को ऐच्छिक समापन में चली गई। 31 मार्च, 2016 को कम्पनी की स्थिति निम्न प्रकार थी :

Cash on realisation of assets ₹ 10,00,000. Expense of liquidation ₹ 18,000 unsecured creditors (including salaries and wages for one month prior to liquidation ₹ 12,000) ₹ 1,36,000, 10,000 6% preference shares of ₹ 30 each (dividend paid up to 31st March, 2015) ₹ 3,00,000, 20,000 Equity Shares of ₹ 10 each ₹ 9 per share called up and paid up ₹ 1,80,000, general reserve ₹ 2,40,000 and profit and loss statement ₹ 20,000.

Under the articles of association of the company. The preference shareholders have the right to receive one-third of the surplus remaining after repaying the equity share capital. Prepare the liquidator's final statement of Account. The liquidator is entitled to 3% on realisation of assets and 2% on distribution to shareholders.

कम्पनी के पार्षद अन्तर्नियमों के अन्तर्गत, पूर्वाधिकार अंशधारियों को इस आधिक्य का एक-तिहाई भाग प्राप्त करने का अधिकार है जोकि समता अंश पूँजी के पुनर्भुगतान के बाद बचता है। निस्तारक का अन्तिम विवरण बनाइए। निस्तारक को सम्पत्तियों की वसूली पर 3% तथा अंशधारियों को वितरण पर 2% पारिश्रमिक प्राप्त करने का अधिकार है।

11. How can the share capital of a company be altered or reduced ? What principles should be allowed in formulating a just and equitable reconstruction scheme ?

एक कम्पनी की अंश पूँजी में परिवर्तन या कमी किस प्रकार की जा सकती है ? एक उचित और समदर्शी पुनर्निर्माण योजना बनाने में किन सिद्धान्तों का पालन करना चाहिए ?

12. Calculate Economic Value Added from the following information of JKPD Ltd :

जे.के.पी.डी. लिमिटेड की निम्नलिखित सूचनाओं से आर्थिक मूल्य-वर्धन की गणना कीजिए :

Debt Capital 12%	₹ 2,000 crores
Equity Capital	₹ 500 crores
Reserve and Surplus	₹ 7,500 crores
Capital Employed	9%
Risk Free Rate	1.05%
Beta Factor	19%
Market Rate of Return	10%
Equity (Market) Risk Premium	₹ 2,100 crores
Net Operating Profit after Tax	
Tax Rate	30%